empatore. teneberis quidem hoc edicto, nec liberaris hoc edicto quia exhibes. [A T P R A E T O R.] Ponuntur hīc verba prætoris: sed non omnia: nam quædam nobis deficiunt. & distinguitur hīc quomodo accipiatur iudicium in hoc tit. cum dicitur, causa iudi. mutan. quia oportet quōd fiat alienatio timore futuri iudicij, nō iudicij incepti: quia tunc res litigiosa esset, & alienatio non valeret, & cessaret hoc edictum. Item subiicit quis videtur alienare, sed hoc planū est. [s i q u i s.] Alienasti rem iudi. mutan. cau. & ante quam te cōuenire ex hoc edicto, ex pristina causa recepisti illam rem. non teneris hoc edicto. Viuia.

o Ex hoc edicto. cuius verba nō habemus: sed sume. j. proxi. §. & §. e. l. j.

p Non restituit. quia vſucaptā vel præscriptā rem exhibet. sic. j. ad exhib. Iulianus. §. si quis rem.

q Quod iam. alioquin res esset litigiosa, & nō valeret alienatio: vt. C. de liti. l. ij. & l. fin. ar. tamē cōtra. huic. §. j. de au. & argē. le. si quis ita. Sed quid si iudiciū est iā cōptū, nec tamē est res litigiosa: vt quia nō est quæstio de dominio vel quasi: vt in auth. de litig. §. j. col. viij. Resp. locū habet hoc edictū multo magis quam si nō esset inchoatum: vt arg. j. de pecu. l. si postea. ADDITIO. Pro solu. dic secundū. Bart. quōd istud ideo, quia si intelligeretur de iudicio de præsentī, hoc edictū esset superfluū: quia contra alienationem factā pendēte iudicio est prouisum per tit. de liti. & ideo ne istud edictum superfluat, exponitur iudicij scilicet futuri ante quam res sit alienata.

r Non erit. alienat tamē: vt. C. de secun. nupt. si quis. §. certum. & j. de leg. ij. peto. §. fraſre. Sed parcitur ei: vt hīc, quia deest dolus, quia ex necessitate facit: vt & alias infra de fun. do. l. j. Accur.

s Recepit. secus si depositarius recuperat rem depositam quam vendiderit. nam nihilo minus est suo periculo: vt. j. deposi. l. j. §. si rem. Item secus in furto: vt. j. de fur. qui ea mente. & rapina: vt. §. vi bo. rap. l. pe. in quibus nō valet pœnitere: quia hoc pactum est extraordinarium: illa ordinaria pœcta. Accur.

t Via. j. casv. Emisti equum quendam à Titio: puta quem petere à te volebam: illū equum postea redhibuisti Titio:

E unde nō tenebaris hoc edicto, nisi propter hoc, &c. & ad hoc inducit quoddam simile in prin. l. seq. quod planē prosequitur. [s i t v t o r.] Pupilli tutor rem alienauit causa iudi. mutan. vtili actione tenetur tutor, non autem pupillus: quia, &c. Viuia.

u Retroaguntur. vt hīc, & j. de ædil. edict. l. redhibere. j. respon.

v Non redhibitum. intellige hoc respon. secundum Ioan. quōd emptor de iure non poterat redhibere: sed concordauit cū venditore: quo casu tenetur: vt hīc. si autem iure poterat redhibere, non tenetur, vt hīc, etiam si alias nō erat redhibiturus: quia nō videtur dolo facere qui suo iure vitetur: vt infra de regu. iur. l. non viderur. Sed Pla. intelligit hoc generaliter, etiam de iure poterat redhibere, tenetur hoc edicto si non erat alias redhibiturus: & facit ad hoc respon. j. de ædil. edict. l. bouem. §. si quis. & infra ad. l. Aquil. si ex plagiis. §. penult.

w Am & si. vtilis actio. non directa, quia alieno nomine.

x Competit. contra tut. vel cur. & non contra pupillum vel

aj Istud placet scriben. quia licet quis de iure faciat: si tamē facit p̄cipaliter ad damnum alterius: facit illicitē. j. de aqua plu. ar. l. §. item Varus. & de dam. infec. Proculus.

Qui alienauit ex iusta causa, nō tenetur hac actione. Bart.

Si quis autem ob valerudinem aut ætatem aut occupationes necessarias litem in aliū transtulerit, in ea causa non est, vt hoc edicto teneatur: cum in hoc edicto dolali fiat mentio. Ceterū erit interdictū & per procuratores ligare, dominio in eos plerūque ex iusta causa trāslato. Ad iura etiam prædiorū hoc edictum pertinet, modō si dolo malo fiat alienatio.

Hic iurisconsultus incipit expōnere vltimā partem edicti. Bart.

Hæc actio in id quod interest competit. d Proinde si res nō fuit petitoris, aut si is qui alienatus est, sinc culpa deceſſit, cessat iudicium: f nisi si quid actoris præterea interfuit. g Hæc actio non est poenalis: sed rei persecutionem arbitrio iudicis cōtinet: quare & heredi dabitur in heredem autem

V. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

V El similem,

V. VLPIANVS libro tertiodicimo ad Edictum.

Via pertinet quidē ad rei persecutionem: videtur autem ex delicto dari.

Non sufficit rem exhibere causa mutata. Bartolus.

VIII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum.

E X hoc edicto tenetur & qui rem exhibet, si arbitratu iudicis pristinam iudicij causam non restituit. P

Alienatio intelligitur facta causa mutandi iudicij de futuro. Bartolus.

Ait prætor, Quæve alienatio iudicij mutandi causa facta erit. id est, si futuri iudicij causa, non eius quod iam sit. Alienare intellegitur etiam qui alienam rem vendidit. Sed heredem instituendo vel legādo si quis alienet, huic edicto locus non erit. r Si quis alienauerit, deinde receperit: r nō tenebitur hoc edicto. Qui venditori suo redhibet, non videtur iudicij mutandi causa abalienare:

IX. PAVLVS libro primo ad Edictum adslium curulum.

Q Via redhibito homine omnia retroaguntur: & ideo nō videtur iudicij mutandi causa alienare, qui redhibet: nisi si propter hoc ipsum redhibet, nō redhibitur ualias:

X. VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

N Am & si obligatus soluero qđ à me petere velles, huic edicto locus non erit. Si tutor pupilli vel adgnatus furiosi alienauerint, vtilis actio cōpetit: y quia cōsilium huius fraudis inire

dicio est prouisum per tit. de liti. & ideo ne istud edictum superfluat, exponitur iudicij scilicet futuri ante quam res sit alienata.

r Non erit. alienat tamē: vt. C. de secun. nupt. si quis. §. certum. & j. de leg. ij. peto. §. fraſre. Sed parcitur ei: vt hīc, quia deest dolus, quia ex necessitate facit: vt & alias infra de fun. do. l. j. Accur.

s Recepit. secus si depositarius recuperat rem depositam quam vendiderit. nam nihilo minus est suo periculo: vt. j. deposi. l. j. §. si rem. Item secus in furto: vt. j. de fur. qui ea mente. & rapina: vt. §. vi bo. rap. l. pe. in quibus nō valet pœnitere: quia hoc pactum est extraordinarium: illa ordinaria pœcta. Accur.

t Via. j. casv. Emisti equum quendam à Titio: puta quem petere à te volebam: illū equum postea redhibuisti Titio:

E unde nō tenebaris hoc edicto, nisi propter hoc, &c. & ad hoc inducit quoddam simile in prin. l. seq. quod planē prosequitur. [s i t v t o r.] Pupilli tutor rem alienauit causa iudi. mutan. vtili actione tenetur tutor, non autem pupillus: quia, &c. Viuia.

u Retroaguntur. vt hīc, & j. de ædil. edict. l. redhibere. j. respon.

v Non redhibitum. intellige hoc respon. secundum Ioan. quōd emptor de iure non poterat redhibere: sed concordauit cū venditore: quo casu tenetur: vt hīc. si autem iure poterat redhibere, non tenetur, vt hīc, etiam si alias nō erat redhibiturus: quia nō videtur dolo facere qui suo iure vitetur: vt infra de regu. iur. l. non viderur. Sed Pla. intelligit hoc generaliter, etiam de iure poterat redhibere, tenetur hoc edicto si non erat alias redhibiturus: & facit ad hoc respon. j. de ædil. edict. l. bouem. §. si quis. & infra ad. l. Aquil. si ex plagiis. §. penult.

w Am & si. vtilis actio. non directa, quia alieno nomine.

x Competit. contra tut. vel cur. & non contra pupillum vel

furiōsum: vt supra de dol. sed & ex dolo. &c. j. quando ex fac. tu. l. j. Alij dicunt contra pupillum vel furiōsum. quod potest dici in quantum locupletiores sunt: vt ar. j. de tribu. l. iij. & sic est bona ratio quæ sequitur. scilicet vt detur vtilis, non directa.

a Non possunt. scilicet pupillus vel furiōsus. Accursius.

C Vm miles.] CASVS.

Titius quandam actionē contra me habebat: illam autē act. cessit cuidā militi causa mu. iudi. miles ille actionem cōpēt agere. dicit quod ipse Titius debet in iudicio cōparere, & experiri: tamen emolumētum quod ex illa actione procedet, habebit miles. Potest aliter ponī casus, quia aliquis donauit militi act. prior dominus qui donauit experietur, nō miles. Accur.

b Cum miles. pone casum in milite cui fuit actio cessa. ad aliquā rē ex causa donationis. nā miles agere prohibetur, non quia miles sit, sed quia causa mu. iu. fuit facta cesso: sed donator experitur. Sed quomodo, cū ius suū perdidit cedendo in potentiorē: vt C. ne li.

† Cum nullē fuerint huius nominis, videtur agraria huius non minis, significare. Marciānus.

non possunt. ²

Singularis & fortis est ista lex, & breuiter hoc intēdit. Actor in quē facta est alienatio causa mutandi iudicium, exceptione repellitur, & primus cedens agere compellitur. Bartolus.

x. IDEM libro quinto opinionum.

CVm miles ^b postulabat suo nomine litigare de possessiōnibus quas sibi donatas esse dicebat, responsum est, si iudicij mutandi causa donatio facta fuerit, priorem dominū experiri cōpotere: vt rem magis quām litem in militem transstulisse credatur.

Qui partem rei suae alienat causa euitandi iudicium diuisorium, ipsum iudicium non poterit euitare pro fructibus vel pro re: nec ille in quem facta est alienatio. Barto.

xii. MARCIANVS libro quarto decimo Institutionum.

Si quis iudicij communi diuidendo euitandi causa rē alienauerit, ex lege Licinnia ^d ei interdictum ne communi diuidūdo iudicio experiatur: verbi gratia vt

videatur in militē transstulisse. Itē op. quomodo ager, cum ius suū cesserit alij? nec enim aliter miles postulasset se velle agere. Resp. reconcedet miles, vel ex hac. l. sibi recōceditur. At vbi non causa mu. iu. esset cessa, donatarius ager: vt C. man. l. per diuersas, in fi. Vel secundō pōne casum econtra quod possessor qui credebat se conueniri à me, donauit rem militi: & hoc placet: & ponitur experiri pro defendere: vt. j. de re iudi. l. ſēpe. & sic non ob. dictē leges. C. ne li. po. quia in actore loquuntur. Ac. ADDITIO. Tene primum casum in hac glo. positum secundum Iac. de Rauen. & Cy. in addi. Ex quo no. singulariter secundum Bal. hīc quod vbi cūcumque cesso fit ex causa mutandi iudicij excedente in cessionarium: & hoc fit dolo malo causa opponendi reo duriorem aduersarium: est in dolo cedens: quod est no. Et in hoc est peregrinum, quia assignantur tria contraria. Primum respicit ſolum in item cessionarium. Secūdum quemlibet cessionarium. Tertium quod cessionario competat ius agēdi. de. l. per diuersa. in fi. & ſolue ſicut iſta glo. &c.

c Experiri. i. defendere secundūm secundum casum. Accur.

Si quis.] CASVS. Pone quod ego & tu habeamus rem cōmūnem: volumus agere cōmuni diui. ſciui autem q̄ ratione quārundam rerū facienda erat ei adjudicatio, qui plus ex nobis offerret. vnde quia ſciui me insufficientem ad tantum offerēdum pro re illa, quantū tu: ne per licitationem vinceres, partē meam vendidi cuidā diuiti, qui, ſi velles offerre. x. offerret. xx. dicit quod de cetero agere non potero cōmuni diui. quia repellor per. l. Licinnia: nec ille cui alienauit: nam ille repellitur per hoc edictum. Vi.

d Licinnia. ſtulta videtur lex Licinnia. nam qui alienauit, cū defierit esse dominus, non potest agere, etiam ſi lex Licinnia nunquam audita fuisset. Respōdetur, imō valuit eius prohibitio propter quādam ad quā agitur etiam ſi dominium amiserit, vt fructus, & expēſas: vt infra communi diuid. in ſumma. Et quia ſi dominium recuperaret, non posset agere.

e Sed & ipse. repetit vt addat.

f Non audietur. obſtat enim lex Licinnia, non hoc edictum.

g Vetatur. agere. est tamen dominus. nā & pupillus & ſimiles nō agunt cōmuni diui. cū tamen domini ſint: vt. j. de re. eo. ſi pupillorum. Itē no. hīc q̄ hoc edictum valet etiā ad exceptionem: vt ſi agat ille qui emit ab alienante cauſa mutandi iudicij exceptione repellitur. ſic & ſ. tit. j. nec non. ſ. exēplo. Sed forte & ad actionē hoc caſu vt actor teneatur ad damna: vt dixi. ſ. eo. nō ſolum. ſ. j.

licet mens huius tituli videatur loqui in reo. Accur.

DE RECEPTIS QVI, &c.

Quia de edēdo & quedam alia preparatoria iudiciorum diximus, de indicio deberet dicere: sed quia arbitria tractantur ut iudicia, vt. j. l. proxi. idcirco de receptis. i. de arbitris qui recipiuntur à partibus: vel econtra, id est de partibus quā recipiuntur ab arbitrio, dicit. inde receptū. i. compromissum: vt C. de iud. l. rem nō nouā. ſ. i. ibi, vel qui ex recepto. &c.

A magistratibus trāſit ad iudices, ac primū de iudicibus cōpromissarii sermonem instituit. Receptum est compromissum pecuniae certae. De receptis igitur id est de cōpromissariis. Verū quia ſatis non eſt duos compromittere in aliquem, niſi & iſi cōſentiat arbitriū, recipiat quod defertur cōmuni recepto partium, ſed ſubiicit, Qui arbitriū receperūt. Et quod sequitur, ut ſententiā dicant, pracipius eſt finis huius tituli, vi cōpellantur qui recepti ſunt, quāq; in ſe arbitriū receperūt officio ſucepto perfungi. Perfunguntur ſi dicant ſententiā. Et ſententiā vocat quā nō eſt per omnia ſententiā. l. quid ergo. ſ. ex cōpromiſſo. De his qui not. inf. Porro arbiter, ne quid præterea defideres, eſt diſceptator electus ex cōpromiſſo partium qui diſceptandæ intra eos cauſa officium in ſe recepit. Cuiacius.